
Oświadczenie złożone 

przez senatora Rafała Muchackiego 

na 37. posiedzeniu Senatu 

w dniu 12 lipca 2013 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Z uzyskanych przeze mnie informacji wynika, iż na mocy decyzji Pana Ministra z dnia 4 czerwca 2013 r. 

dotyczącej programu „Promocja literatury i czytelnictwa”, priorytet „Literatura”, żaden ze złożonych wnio-

sków o zwolnienie z wkładu własnego nie został uwzględniony z powodów formalnych. Jednym z potencjal-

nych beneficjentów była Oficyna Wydawnicza „Kwadrat”. Złożyła ona wniosek o udzielenie przez Pana 

Ministra niezbędnej pomocy finansowej, która umożliwiałaby zrealizowanie przedsięwzięcia edytorskiego 

związanego z przedstawieniem zbrodniczej działalności byłego komendanta niemieckiego nazistowskiego 

obozu koncentracyjnego i zagłady KL Auschwitz-Birkenau Rudolfa Hoessa. Książka ta miałaby zostać wy-

dana w cyklu dwu-, trzyletnim w związku z przypadającą 1 września 2014 r. siedemdziesiątą piątą rocznicą 

wybuchu II wojny światowej. Wskazany beneficjent wnosił do Pana Ministra o podniesienie wartości mak-

symalnego udziału dofinansowania w budżecie zadania z 40 tysięcy zł, która to suma nie przekracza 50% 

potrzebnego budżetu na sfinansowanie, do poziomu 100% jego wartości, to jest 80 tysięcy zł, co pozwoliłoby 

na pokrycie wszystkich niezbędnych kosztów kwalifikowanych, które nie zostały ujęte w preliminarzu cał-

kowitych kosztów zadania, takich jak druk i papier. Argumentowano to faktem, iż książka nie miałaby być 

sprzedawana, a ze względu na to, iż stanowiłaby ważną dla kultury polskiej i dziedzictwa narodowego publi-

kację, nie powinna być przedmiotem zysku finansowego. Ułatwiłoby to dostęp do książki albumu stanowią-

cej historyczny dokument o czasach II wojny światowej, o których nie wszyscy chcą pamiętać lub zamazują 

je w wyniku niewiedzy albo nieznajomości udokumentowanych i niekwestionowanych źródeł. 

Co istotne, zadaniem wskazanej publikacji ma być również usilne korygowanie nieustających świado-

mych lub nieświadomych pomyłek zagranicznych osób publicznych oraz zagranicznych mediów używają-

cych terminu „polskie obozy śmierci”, co przydarzyło się w ostatnich latach chociażby prezydentowi USA 

Barackowi Obamie w trakcie wręczania pośmiertnej nagrody Janowi Karskiemu na ręce byłego ministra 

spraw zagranicznych RP Adama Rotfelda. 

Atutem przedmiotowej publikacji ma być z jednej strony zaprezentowanie nieznanych dotąd relacji osób o 

uznanych nazwiskach, a równocześnie ofiar Holokaustu, to jest doktor Wandy Półtawskiej, profesora Włady-

sława Bartoszewskiego, czy też świadków historii, to jest Danuty Sładki, Antoniego Stolarczyka, jak również 

ujawnienie wielu, od lat niewznawianych, materiałów znajdujących się w zasobach Komisji Badania Zbrodni 

przeciwko Narodowi Polskiemu z archiwów Instytutu Pamięci Narodowej oraz Państwowego Muzeum 

Oświęcim-Brzezinka. Z drugiej strony atutem książki albumu liczącej trzysta trzydzieści sześć stron ma być 

unikatowa dokumentacja fotograficzna, tekstowa oraz ilustracyjna zbrodni Holokaustu dokonywanych w 

fabryce śmierci, jaką podczas II wojny światowej był niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady 

KL Auschwitz-Birkenau na terenie okupowanej Polski. 

Mając na uwadze wspomniane kwestie, proszę o przeanalizowanie i ponowne rozpatrzenie, w ramach 

swoich kompetencji, możliwości ewentualnego dofinansowania przedmiotowej publikacji w celu umożliwie-

nia pojawienia się na rynku książki albumu pod roboczym tytułem „Arbeit macht frei”, publikacji, jak się 

wydaje, niezwykle istotnej dla polskiej kultury narodowej i jej światowego dziedzictwa. 

Łączę wyrazy szacunku 

Rafał Muchacki 




